
Vážení občané,

v první řadě bych rád poděkoval všem, 
kteří se  zúčastnili aktivně již tradič-
ního Dne Země. Letos mi nemohl ujít 
elán několika školou povinných kluků, 
kteří neúnavně přibíhali opět a  opět 
s   plným pytlem odpadků a  nechá-
vali je v  klidu balónky, které se  líbily 
ostatním dětem. Domnívám se, že po-
dobné akce snad časem vychovají ale-
spoň mládež k pořádku a k aktivnímu 
přístupu ve vztahu k čistotě obce a vů-
bec pořádkumilovnosti nejen doma, 
ale i v nejbližším okolí a nebudou tak 
lhostejní k ostatním lidem, kteří nepo-
řádek ještě dělají. Jako zvláštní mi při-
padá i to, že nějak jsem si z dřívějška 
zafi xoval, že spíš děvčata mají sklony 
k  pořádkumilovnosti, ale dnes je asi 
všechno jinak, protože když naši hoši 
uklidí přes den kolem laviček v rákosí, 
tak po  večerní seanci mladých slečen 
je kolem lavičky tolik nedopalků, ple-
chovek a krabiček od cigaret, že se mi 
to ani nechce věřit, že se  to dá zvlád-
nout za jeden večer. Někteří totiž ma-
jí tolik drzosti, že jsou schopni před 
ostatními spoluobčany odhazovat pa-
pírky a krabičky od cigaret kolem se-
be, i když je v obci již tolik správných 
míst, kam se dá odpad odložit. Potěšilo 
mě i několik občanů, kteří poté, co jsme 
je na Dnu Země vybavili pytlem na od-
padky a  rukavicemi, nám za  chví-
li přišli sdělit, že plný pytel nesesbíra-
li, protože místa, kam šli uklízet, jsou 
v  podstatě čistá bez nepořádku. To si 
vykládám tak, že naše úklidová parta 
odvádí dobrou práci. Až budete zpravo-
daj číst, tak bude již v provozu kruhová 
křižovatka u akcízu, neboli U Václava, 
a končí i oprava jízdního pruhu na D7 
ve  směru do  Prahy, takže se  dopra-
va zase zklidní do normálního stavu. 
Nicméně pracujeme na  systému zlep-
šení dopravy v  naší obci. Do  budouc-
na doufám, že naše vrcholná politic-
ká scéna se  také brzy 
uklidní, aby nemoti-
vovala naše zastupi-
tele k odvolávání mís-
tostarostů.  Všem přeji 
hodně teplých příjem-
ných dní. 

Jaroslav Radostný, starosta

Stavební rozmach 
po spuštění čističky

Loňské zprovoznění čističky odpadních vod umožnilo další sta-
vební rozvoj obce. Jen za jeden rok byla vydána dvacítka staveb-
ních povolení. Zjišťovali jsme, kde všude se bude stavět.

Zkapacitněná čistička začala fungo-
vat v  květnu 2016. Od  té doby obec 
povolila postavit na svém území zmí-

něnou dvacítku domů. „Jedná se prakticky 
o jednotlivé pozemky uvnitř obce, na kterých 
je podle územního plánu navržena nízkopod-
lažní zástavba rodinnými domy, jejichž maji-
telé čekali se  stavbou na  dokončení ČOV,“ vy-
světluje místostarosta Karol Böhm. 

Podle územního plánu čeká největší sta-
vební rozmach lokality na konci obce směrem 
na Statenice a  také mezi klášterem a územím 
kolem ulice Za  Brodem. Podmínkou v  těch-
to lokalitách, kde by mělo vyrůst několik desí-
tek rodinných domů, je vybudování odpovída-
jící infrastruktury, tzn. komunikace a sítí před 
rozparcelováním pozemků.  Samostatnou ka-
pitolou je lokalita kolem outletu určená na vý-
stavbu pro sklady, drobnou výrobu a  občan-
skou vybavenost. Tady se zatím stavět nebude. 
„Vzhledem k  předpokladu, že tato lokalita bude 

v  budoucnu značně zatížena provozem, tr-
vá obec na řešení dopravní obslužnosti podle 
zpracované územní studie tak, aby byly v ma-
ximální míře eliminovány negativní dopady 
na  obec. Jinými slovy chceme, aby investoři 
před zahájením výstavby vybudovali odpoví-
dající infrastrukturu. Na  té by se měli podílet 
všichni vlastníci pozemků a  jednání s  nimi je 
složité a zdlouhavé,“ dodává Karol Böhm.

Zatímco původní čistička měla kapacitu 
3000 EO (ekvivaletních obyvatel – uměle za-
vedená jednotka, která představuje produkci 
odpadní vody 150 l/den), dnes je její kapacita 
6000 EO s tím, že část  je určena pro Kněževes. 
Pro obec Tuchoměřice to znamená, že čistička 
může obsloužit ještě 1800 EO navíc – ať už sta-
rousedlíků, kteří se nově napojí, nebo nových 
obyvatel. Vydanými souhlasy obec zatím uvol-
nila asi 200 EO pro právnické osoby a 100 EO 
pro fyzické osoby. 

Kateřina Kubalová

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
5 květen

2017 

V neděli 14. května, na Den matek, se v Tuchoměřicích tradičně vítali občánci. 13  dětí dostalo pamětní 
minci a drobné dárky. Maminkám udělala radost květina a všechny potěšilo vystoupení dětí ze základ-
ní školy. Rodiče nových občánků se mohou na obecním úřadě přihlásit o fotky svých dětí pořízených bě-
hem akce.

slovo starosty

Foto: Martin Růžička
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 Oprava koryta Únětického potoka chod obce neomezí

Už v červnu by měla začít avizova-
ná rekonstrukce koryta Únětické-
ho potoka. Jak nás informoval Hu-

go Roldán z Povodí Vltavy, stavba nebude 
pro obyvatele Tuchoměřic představovat 
téměř žádné komplikace. „Při stavbě se 

bude vyvážet zemina a tak bude o něco 
zvýšen provoz, ale nebude to nic dramatic-
kého. Komunikace zůstanou průjezdné po ce-
lou dobu rekonstrukce,“ ujišťuje Hugo Rol-
dán. Pravděpodobně na jeden den nepůjde 
kvůli stavbě v části obce proud. „Po dohodě 

s ČEZ patrně dojde k odstávce proudu nízké-
ho napětí v části obce.  Zřejmě půjde o krátkou 
odstávku, o které budou lidé informováni 
s dostatečným předstihem.“ Celé koryto po-
toka by mělo být opravené do listopadu le-
tošního roku.  Kateřina Kubalová

Máme nový obecní rozhlas

Koncem dubna mohli obyvatelé 
Tuchoměřic zaslechnout prv-
ní zkušební hlášení nově in-

stalovaného obecního rozhlasu. Zaří-
zení, které v minulých letech přestalo 
fungovat, nahradil nový bezdrátový 
systém. Opravu obec fi nancovala dí-
ky grantovému programu Letiště Pra-
ha „Dobré sousedství“. Rozhlas ve ves-
nici nebude jen pro zábavu, ale je 
součástí Opatření pro  řešení krizo-
vých situací. Za krkolomným názvem 
se skrývá následující – v současné do-
bě  zákony ukládají obcím povinnost 
zajistit v  případě nebezpečí ekolo-
gické havárie, povodní, požáru a po-

dobně účinné varování a vyrozumě-
ní obyvatel. Tady je funkce obecního 
rozhlasu téměř nezastupitelná. 

V  obci je aktuálně nainstalová-
no dvacet přijímačů s reproduktory 
tak, aby bylo signálem pokryto celé 
její území. Výhodou systému je mož-
nost jeho prakticky neomezeného 
rozšiřování.

Realizace obecního rozhlasu je 
dalším krokem k  zajištění informo-
vanosti občanů nejenom pro případ 
vzniklého nebezpečí či jiných udá-
lostí, ale také pro běžné hlášení ze ži-
vota obce. 

Karol Böhm, místostarosta

Kontrolní i fi nanční výbor
předložily výsledky svého několikaměsíčního 
šetření zastupitelům

Kontrolní výbor mimo jiné prošet-
řoval, zda odvolaná místostarostka 
Lýdia Csermelyiová nezneužila pra-

vomoc úřední osoby tím, že koupila nemo-
vitost člověka, o kterého se v rámci sociál-
ní pomoci starala. Řešil také, jestli od  ní 
prodávající obdržel nejvyšší kupní cenu. 

Podle zjištění komise ke  střetu zájmů 
došlo a šetření potvrdilo informace, že ne-
movitost byla prodána pod cenou. Kromě 
toho našel kontrolní výbor řadu nesrovna-
lostí v oblasti poskytování sociálních slu-
žeb a doporučil obecnímu úřadu a sociální 
komisi důsledně postupovat podle Vyhláš-
ky o sociálních službách a Směrnice o so-
ciálních službách. 

Někdejší místostarostka Lýdia Cserme-
lyiová se  závěry kontrolního výboru ne-
souhlasí a ve svém vyjádření k jeho zprá-
vě uvedla: „Jsem přesvědčena, že závěry, které 
jsou uvedeny v  zápise o  kontrole, jsou zcela 
v rozporu se skutečností a zákonem, když kon-
trolní výbor překročil svá oprávnění při kont-
role stížnosti několika občanů na mou osobu. 
Lze se domnívat, že kontrolní výbor ke svým 
závěrům dospěl pouze z důvodů, aby zajistil, 
že rozhodnutí o  mém odvolání nebude pře-
zkoumáváno a  na  základě neoprávněnosti 

mého odvolání nebude ve  vztahu k  osobám 
o  odvolání rozhodujícím vyvozena odpověd-
nost.“ Při koupi nemovitosti podle svých 
slov nevystupovala jako veřejná, ale jako 
soukromá osoba, a  to až poté, kdy ji od-
mítla koupit obec. Kontrolní výbor podle 
ní nevzal v  potaz navržené důkazy. Ne-
souhlasně se Lýdia Csermelyiová vyjádřila 
i ke zprávě fi nančního výboru, který kro-
mě jiného poukázal na chybně fi nancova-
nou kanalizační přípojku. Oba výbory by-
ly prošetřováním někdejší místostarostky 
pověřeny na základě petice občanů.

Šetření se  v  uplynulých měsících nevy-
hnulo ani místostarostovi Karolu Böhmovi. 
Kontrolní výbor prověřoval prosincové po-
dání Jiřího Csermeliyho, který kromě jiné-
ho navrhoval prošetřit, zda nebyla veřejná 
zakázka na  vypracování studie na  rekon-
strukci sokolovny zadána osobám spřízně-
ným se zadavatelem. Podle zprávy kontrol-
ního výboru při výběru zpracovatele studie 
na  rekonstrukci sokolovny k  ohrožení ve-
řejného zájmu nedošlo. Zastupitelé vybra-
li fi rmu s  nejnižší cenovou nabídkou, ale 
zpráva upozornila, že jejich výběr neprošel 
řádným jednáním zastupitelstva. To zastu-
pitelé napravili na svém dubnovém zasedá-

ní, kdy vše řádně schválili. K podobným zá-
věrům v případě sokolovny dospěl i výbor 
fi nanční, který ale upozornil na  nedostat-
ky v  plánovaném fi nancování rekonstruk-
ce. Vedení obce podle výboru nepostupo-
valo s péčí řádného hospodáře. Na základě 
své zprávy navrhl fi nanční výbor zastupite-
lům z důvodu možného zneužití pravomo-
ci veřejného činitele, možného střetů zá-
jmů a  dalších důvodů projednat odvolání 
Karola Böhma z postu místostarosty. „Zprá-
va fi nančního výboru je pro mě nepřijatelná. 
Závěry, ke kterým výbor dospěl, jsou nesrozu-
mitelné. Pokud chce fi nanční výbor navrhnout 
mé odvolání z funkce, tak by měl jasně deklaro-
vat, čeho přesně jsem se dopustil, jaký je důvod 
mého odvolání,“ napsal ve  svém vyjádření 
pro výbor ještě před zasedáním zastupitelů 
Karol Böhm. Příslušný bod na  jednání za-
stupitelé nakonec nezařadili a o jeho odvo-
lání nehlasovali.

Závěrečné zprávy obou výborů vzali za-
stupitelé na  vědomí a  o  některých návr-
zích výborů hlasovali. Podrobnosti, stejně 
jako kompletní znění zpráv kontrolního 
i fi nančního výboru, najdete na webových 
stránkách úřadu. 

Kateřina Kubalová

 Zastupitelé na  svém květnovém zasedání odsou-
hlasili znění veřejnoprávních smluv pro přidělení do-
tací z rozpočtu obce pro jednotlivé žádající spolky. Vý-
še dotace byla odsouhlasena na minulém zasedání.  
 Bylo rovněž odsouhlaseno nařízení o  cenách 
za  služby na  hřbitově pro rok 2017 ve  výši 111  Kč 
za jedno hrobové místo za rok a za pronájem hrobo-
vého místa ve výši 10 Kč za 1 m2 a rok.
 Zastupitelé souhlasili s cenovou nabídkou fi rmy 
Skanska, a.  s., na  realizaci chodníku podél potoka 
v prostoru mezi ulicí U Hřiště a novou lávkou. Chod-
ník kolem potoka by měl být vybudován v září. 
 Zastupitelstvo schválilo také úpravu pravidel 
pro  vydávání Tuchoměřického zpravodaje předlo-
ženou redakční radou. Přečíst si je můžete na webo-
vých stránkách obce.

-red-

krátce ze zastupitelstva
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Jak školáci cestovali
Od září až do června provází už tradičně školáky jed-
no téma, ke kterému se váží různé výlety, besedy a ak-
tivity během celého školního roku, a doplňuje tak 
standardní vymezené školní osnovy o další prostor 
k poznávání a získávání nových zkušeností.

Tématem letošního školního roku by-
lo Cestujeme letem světem. „Cesto-
vat se dá různě, po zeměkouli, ale také 

do historie, do pohádek a podobně. Úmyslně 
máme témata velmi široká. Snažíme se 
objednávat doprovodné vzdělávací aktivity 
tak, aby nám k  tématu seděly,“ vysvětluje 
ředitelka základní školy Iva Zavadilová. 
„Třeba hned první letošní koncert byl cestou 
do historie hudby a mezi piráty. Pak jsme ces-
tovali do světa fantazie, navštívili jsme Čes-
kou televizi, různé pohádky a podobně. Ještě 
nás čeká výlet na  letiště, do  historie – tech-
nického muzea a nakonec na safari ve Dvo-
ře Králové.“ 

Takové – i  když zatím opatrné –  obje-
vování světa i  mimo školní lavice urči-
tě vítá i řada rodičů. I podle jejich pohle-
du je dobře, když vzdělávání a získávání 
nových informací dostává různé formy 
a neomezuje se jen prostorem školní tří-
dy. A  nadšené jsou samozřejmě i  děti, 

pro které je každé zpestření škol-
ního dne vítané.

A  v  tuto chvíli už je pro příští 
školní rok nachystané téma nové – 
tentokrát budou děti cestovat z po-
hádky do pohádky. 

Barbora Hronová

Návštěva muzea hudby

V. třída ZŠ Tuchoměřice jela do Muzea české hudby v Praze, které je součástí Ná-
rodního muzea. V 8:01 jsme vyjeli ze zastávky Obecní úřad. Pak se celá třída 
přesunula metrem na zastávku Malostranské náměstí, odtud jsme pokračova-

li tramvají na místo určení. V muzeu jsme měli předem objednaný program s názvem 
„Cesta kolem světa“. Všem se nám moc líbil, pan kytarista hrál výborně a exkurz í nás 
prováděla moc milá paní. Bylo to vlastně o tom, jak se zpívá a hraje v různých zemích, 
např. v Africe jsme bubnovali a zpívali „huga huga“, seznámili jsme se také s hudební-
mi zvyklostmi Asie a Austrálie. Celá třída byla nadšená a všichni měli plnou hlavu zá-
žitků. Návrat proběhl stejně hladce jako příjezd.

Byl to opravdu hezký výlet a doufáme, že se tam budeme moci podívat znovu. 
Vypracovali: Filip Hošpes a Richard Kynzl

Obecní úřad začíná praskat ve švech

V  diskuzích ohledně dalších plánů 
a projektů v obci se začíná objevovat 
i nápad na hledání vhodnějšího pro-

storu pro obecní úřad. „Proč plánovat změny, 
když úřad dobře funguje tam, kde je?“ zazní-
vá od  některých obyvatel. Podobné otázky 
kladou především návštěvníci úřadu, kte-
ří jsou zvyklí se jednou za rok zastavit v bu-
dově úřadu a vyřídit pravidelné poplatky. Ti, 
kdo na úřad zavítají častěji nebo někdy sle-
dují jednání zastupitelstva, ale už tuší, že 
s rostoucím počtem obyvatel obce a rostoucí 
agendou, přestávají prostory stávající budo-
vy obecního úřadu takovému provozu stačit.

Když v listopadu 2002 přišel ve svůj prv-
ní pracovní den na úřad nově zvolený sta-
rosta pan Jaroslav Radostný, fungování 
vedení obce vypadalo ve  srovnání se  sou-
časností úplně jinak. Počet obyvatel se  ví-
ce než 30 let pohyboval pořád okolo tisícov-
ky a  v budově úřadu pracovala kromě pana 

starosty jen paní účetní Frydrýnová. Jed-
nou týdně pak do kanceláře docházela ma-
trikářka paní Cihlářová. „To znamenalo, že 
jedna kancelář stačila jako kancelář dohro-
mady pro paní účetní i  starostu,“ vzpomíná 
starosta Radostný. „Ostatní místnosti fungo-
valy spíše jako skladiště.“

Dnešní situace na úřadě je úplně jiná. Bě-
hem posledních deseti let se počet obyvatel 
zvýšil o celou polovinu, což zásadně chod 

úřadu pozměnilo. Aktuálně pracují na úřa-
dě vedle pana starosty a  místostarosty tři 
úřednice. Přibývá administrativa, roste zá-
jem o dění na úřadě, a proto přestává stačit 
kapacita skladovacích prostor i velikost za-
sedací místnosti. Dlouhodobě potom schá-
zí i prostor pro archivaci dokumentů. Dal-
ší využití úřadu je limitováno také špatným 
technickým stavem budovy. Dlouhodobě je 
problém s vlhkostí vnitřních prostor, je tře-
ba provést zásadní rekonstrukci elektroin-
stalace a vytápění a půdu tvoří pouze trá-
mová konstrukce, která není dimenzovaná 
na další využití.

S  další perspektivou rozvoje obce bu-
de agenda obecního úřadu i nadále přibý-
vat. A proto je podle představitelů obce lep-
ší problémům předejít a začít s předstihem 
hledat vhodné prostory, které by provozu 
úřadu v dalších letech vyhovovaly lépe. 

Barbora Hronová

Máme za sebou zápis do školky. Přišlo k němu 30 dětí. Přijmout mohu asi polovinu. Jsem ráda, že všechny děti s trvalým bydlištěm 
v Tuchoměřicích, které dovrší 3 roky k 31. 8. 2017, se dostaly. Schůzka s rodiči nově přijatých dětí se koná 30. 5. 2017 od 16:00 hodin. 
V nadcházejícím školním roce nás čekají změny – poslední rok před zahájením školní docházky bude mateřská škola povinná. To 
znamená, že nepřítomnost se bude muset omlouvat podobně jako ve škole. Prosím rodiče předškolních dětí, aby se ve svém vlastním 
zájmu dostavili na informativní schůzku 1. 6. 2017 v 16:00 hodin.  Petra Nosková, ředitelka MŠ Tuchoměřice

Zdroj dat: ČSÚ

I naši školku čekají od září změny

í 
– 
o-

Hronová
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Svátek sousedů letos na téma 
„Tuchoměřice v proměnách času“

Potkat se, seznámit se, popovídat si a strávit tak příjemné odpoledne. Takový je cíl pořadate-
lů Dne sousedů, který proběhne v sobotu 27. května od 15:00 hodin v Rákosí.

Nejdříve se  v  15:30  hodin představí 
děti z  kytarové školy, které v  hu-
dební produkci vystřídá harmoni-

kářka Růžena Cigánková.
V  duchu letošního tématu je připra-

ven i doprovodný program – pořadatelům 
se  podařilo shromáždit slušnou sbírku 
historických fotografi í z  naší obce a  tak 
se  pokusili pro srovnání zachytit stejná 
místa v  dnešní realitě. Děti se  zase mů-
žou těšit na projížďku na koňském povoze 
a na různé hry i sportovní aktivity.

A  protože o  nápady není nikdy nouze – 
i v  letošním roce bude třešničkou na dortu 
amatérské divadelní představení. Pod vede-

ním Jana Kordy připravili nadšenci a fanouš-
kové Járy Cimrmana divadelní hru Dlouhý, 
Široký a Bystrozraký. Kdo si nechce nechat 
ujít tento kulturní zážitek v  podání tucho-
měřických ochotníků, měl by nejpozději 
v 16:30 hodin obsadit své místo v hledišti.

Pro utišení hladu a žízně budou připra-
veny stánky se staročeskými specialitami, 
ale vítán je i jakýkoliv vzorek z domácí ku-
chyně návštěvníků.

Teď už jen držet palce, aby každoroč-
ní dešťové kulisy vystřídaly sluneční pa-
prsky, protože o  zábavu a  pohodu se  po-
staráme všichni společně. 

Ivana Matějů

Od 15:00 hodin zveme do Rákosí všech-
ny malé i  velké obyvatele Tuchoměřic 
na  setkání se  sousedy, kamarády, zná-
mými a také s divadlem, hudbou, pouče-
ním a  zábavou. Přijďte porovnat histo-
rické fotografi e Tuchoměřic se  součas-
nou scenérií jednotlivých míst, přijďte 
si poslechnout mladé kytaristy a  har-
monikářku, přijďte si s  dětmi vyzkou-
šet různé hry a  aktivity, přijďte se  po-
bavit s  nadšenými ochotnickými herci, 
přijďte ochutnat tradiční i méně tradič-
ní dobroty nebo prostě jen přijďte pose-
dět. Více o programu se dočtete v samo-
statném článku.

Od  11:00  hodin propukne na  hřišti tra-
diční den vyhrazený dětským radostem 
a zábavě.

 v 16:00 hodin je v sýpce tuchoměřické-
ho kláštera připravena vernisáž prací dětí 
z výtvarného kroužku Machovy proužky
 v 17:00 hodin v kostele sv. Víta „Dětská 
noc kostelů“ prohlídka spojená s  povídá-
ním nejen o varhanách
 v 18:00 hodin koncert smíšeného sboru 
La Folia v kostele ve Středoklukách
 v 19:30 hodin koncert smíšeného sboru 
La Folia v kostele sv. Víta v  Tuchoměřicích
 ve 20:15 hodin fi lm „Jezuitskou stezkou“ 
– o kostele sv. Víta a okolních kostelech
 20:30–22:00  hodin – volná prohlídka 
kostela sv. Víta 

více na www.nockostelu.cz

Zveme všechny, kteří chtějí přiložit ruku 
k dílu, do kláštera a kostela sv. Víta na bri-
gádu. Práce probíhají po celý den, ale stačí 
přijít jen na pár hodin. Je to příležitost zú-
častnit se práce na obnově klášterních te-
ras nebo je možné pracovat přímo v kláš-
teře. Občerstvení bude zajištěno.

V  15:20 hodin v  Kotelně a  před Kotelnou 
(Školní  70) je připraveno setkání pro ro-
diče, přátele, kamarády. Těšíme se na pří-
jemné odpoledne s ukázkami z hodin, ži-
vou hudbou, malým občerstvením.

Ve  14:00  hodin v  evangelickém kostele 
v Tuchoměřicích. Více o programu se do-
čtete v samostatném článku.

Na  nedělní odpoledne jste srdečně zvá-
ni do tuchoměřického kláštera na oslavu 
svátku sv. Víta, kterému je tuchoměřický 
kostel zasvěcen.
 od  12:00  hodin budou na  dvoře kláš-
tera připraveny speciality mezinárodní 
kuchyně, následovat bude komentovaná 
prohlídka kláštera
 ve 14:00 hodin koncert dětského sboru 
La Folia v kostele sv. Víta
 v 15:00 hodin izraelské tance na dvoře 
kláštera
 v  16:00 divadelní představení dětí 
ze  souboru D.ATEL. v  sýpce tuchoměřic-
kého kláštera
 v  16:30 dernisáž výstavy výtvarného 
kroužku Machovy proužky v  sýpce tu-
choměřického kláštera
Během odpoledne bude i  další doprovod-
ný program – atrakce pro děti, dobročin-
ný bazar atd.

Připravila Ivana Matějů

ZVEME VÁS
9. 6. NOC KOSTELŮ

10. 6. – 11. 6. 
PRÁCE JAKO NA KOSTELE

18. 6. POUŤ SV. VÍTA 
A DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
KLÁŠTERA SV. VÍTA

17. 6. SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBA 
K 90. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
HUSITSKÉHO SBORU

13. 6. OTEVŘENÁ HODINA 
POHYBOVÉHO STUDIA

27. 5. DEN SOUSEDŮ

4. 6. DĚTSKÝ DEN

Foto: Aleš Brix

Foto: Ajka Hošpesová

Loni děti i dospělé pobavila pohádka O Čer-
vené Karkulce.
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Tuchoměřice 
     mladší doby bronzové
Únětický potok byl odedávna pomyslnou tepnou pravěkého a středověkého osídlení 
na Praze-západ. V jeho okolí se koncentrují pravěké a středověké lokality, v některých 
místech vytvářející celé sídelní aglomerace. Jako například v Tuchoměřicích. Není proto 
divu, že do Tuchoměřic dlouhá desetiletí přijíždějí archeologové, aby  prozkoumali památky, 
vyplouvající na povrch prostřednictvím neutuchající stavební činnosti.

Od  šedesátých let minulého sto-
letí se  do  muzea různými cesta-
mi z  Tuchoměřic dostávaly nále-

zy z mladší doby bronzové, představující 
pozůstatky osídlení knovízské kultury. 
Dnes si je již dokážeme připojit do celko-
vého obrazu osídlení, ale v  té době to by-
ly první nálezy této kultury v obci, které 
doplňovaly mozaiku zdejšího pravěkého 
osídlení. Tak to bylo v případě výzkumu 
v roce 1961. Dle nálezové zprávy se jedna-
lo o stavbu rodinného domu pana Výtoně 
na parcele č.  119, sousedící na  jižní stra-
ně s  kaplí Církve československé husit-
ské. Dle dokumentace a  leteckých sním-
ků je však patrné, že na  této parcele již 
domek stál, tedy se jednalo o jinou men-
ší stavbu nebo sklep. Po  telefonickém 
oznámení se 11. července na místo dosta-
vil V. Martinec a pohledem do téměř dva 
metry hluboké jámy poznal, že má prá-
ci. Na stěnách výkopu se rýsovala celá řa-
da objektů, z nichž si největší pozornost 
zaslouží mělké ohniště, kterých na  lo-
kalitě nemáme mnoho. Nejmarkantněj-
ší byl ovšem řez hruškovitou zásobní já-
mou, začínající cca 65 cm pod povrchem 
na  rozhraní kulturní vrstvy a  podlo-
ží, odkud pokračovala až ke  dnu 175  cm 
hluboko. Pečlivým začištěním stěn od-
halil v profi lu i malou nádobku. Nejzají-
mavější nález se  měl nacházet u  dna já-
my. Jeho interpretace je dnes nemožná 
hned ze dvou důvodů. V nálezové zprávě 
nemáme fotodokumentaci, hlavně však 
byla celá situace vykopána před přícho-
dem archeologa. Na dně byl prý kameny 

vymezený obdélník o rozměrech 2 x 1 m, 
v jehož jednom rohu se nacházela nádo-
ba (archeologické označení květináč, ano 
květináč) a v rohu druhém hromádka po-
pela se  spálenými kůstkami, tedy něco 
na způsob hrobu. Protože dnes máme lo-
kalitu prozkoumanou, víme, že fantazie 
nálezce pracovala naplno (k  hrobovým 
nálezům se v budoucnosti ještě dostane-
me). Obdélníkové hrobové jámy se  v  té-
to době ještě nevyskytovaly, určitě ne 
u  knovízských žárových pohřbů. Podob-
ně je to i se zcela typickou sídlištní nádo-
bou, nepoužívanou jako pohřební milo-
dar. Přeskočíme-li v čase, v roce 2015 byla 
ve výkopu protější stavby rodinného do-
mu nalezena celá dvojetážovitá nádoba. 
Vypadá to tak, že se v těchto místech do-
chovala vzácná úroveň povrchu sídliště 

z mladší doby bronzové, reprezentovaná 
např. pohozenými nádobami a  kamen-
nými strukturami. Situace v  našich ze-
měpisných šířkách výjimečná, o které si 
obvykle můžeme nechat jen zdát. A od té 
doby jezdili do Tuchoměřic archeologové 
každý rok, protože se v okolí začalo hro-
madně stavět, řeknete si. Nejezdili. Tedy 
jezdili, ale jinam. Podle stovek zlomků 
keramiky uložených ve  sbírce víme, že 
se okolo roku 1971 začalo stavět na parce-
le 323/1 nad modlitebnou. Na žádné stav-
bě tam, ani v ulici Za kostelem však nedo-
šlo k archeologickému výzkumu, nevíme 
tak, z  jakých situací keramický materiál 
pochází. Tato situace se změnila až v roce 
2005, ale o tom až příště. 

Petr Nový, archeolog
Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy

Foto: 2x Středočeské muzeum 
v Roztokách u Prahy

Léto s onkoláčky

Máme tu tak trochu rozmarné jaro, 
ale to nám nebrání plánovat a tě-
šit se  na  dovolené a  děti na  dva 

měsíce letních prázdnin. Právě pro děti je 
léto obdobím pro nová poznání, lenošení 
a  také nejrůznější dobrodružství. Bohužel 
některé děti jsou o tyto zážitky ochuzeny, 
protože je nemoc upoutala na lůžko a ony 
tak musí trávit horké letní dny za zdmi ne-
mocnic. Víme, že jim nenahradíme pobyt 
u babiček, zábavu na táborech, procházku 
po pláži. Nemůžeme jim bohužel dát to, co 

nejvíce potřebují a tím je zdraví. Můžeme 
se však pokusit jim dny v nemocnicích co 
nejvíce zpříjemnit. 

Právě za  tímto účelem Mateřské cent-
rum Míca již druhým rokem spouští sbír-
ku s názvem „Léto s onkoláčky“, kdy za-
sláním symbolické 100  Kč (příspěvky 
mohou být samozřejmě i  vyšší), přispě-
jete na nákup papírů, pastelek, vodovek, 
modelíny, knih a dalšího materiálu, kte-
rým si nemocné děti mohou zkrátit dlou-
hý čas. Naspořená částka bude v  den 

oslav Mezinárodního dne dětí odeslána 
na  transparentní účet Nadačního fon-
du Šance onkoláčkům. V  loňském roce 
se nám podařilo vybrat rovných 5000 Kč. 
Překonáme letos tuto částku? Sbírka pro-
bíhá v období od 1. 5. do 30. 5. 2017

Děkujeme všem, kteří jsou v tom s námi.
Číslo účtu: 223147878/0300 v. s.  010617 

(nutné!), do  zprávy pro příjemce může-
te uvést „ léto“. Stav sbírky můžete denně 
sledovat na www.mcmica.cz.

Zuzana Škvorová
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Fotbalový dorost boduje
Dětské fotbalové soutěže pokračovaly svou jarní částí 
sezóny 2016/17. Jako každoročně první zahájili své zápasy 
mladší žáci. Podobně jako v podzimní části v počátku 
narazili na výkonově silnější soupeře, ale postupem 
času vyrovnávali věkový handicap plynoucí z prvního 
účinkování v soutěži a sehrávali se svými soupeři 
vyrovnané zápasy s několika vítězstvími.

Zcela suverénně dosud prochází sou-
těží tým starší přípravky. Chlapci 
ve věku od 9 do 11 let všechny zápasy 

jarní části výrazně vyhráli a přejeme jim 
celkové vítězství v turnaji.

Podobně jako na podzim si vedou hrá-
či mladší přípravky, kteří hrají soutěž ce-
lodenním turnajovým způsobem s týden-

ním odstupem. V prvním turnaji na půdě 
SK Roztoky dokonce porazili vždy tradič-
ně nejlepší A tým domácích a pravidelně 
svádějí vyrovnané bitvy s rivalem TJ So-
kol Holubice. Výjimkou byl zápas na do-
mácím turnaji dne 29.  4.  2017, kdy do-
mácím svazovala nohy nervozita před 
rodiči, kamarády a  příznivci a  utrpěli 

prohru. Z  tohoto turnaje přinášíme i  fo-
tografi e vyjadřující zápal, se kterým naši 
nejmenší bojují.

Věříme, že v následujících domácích zá-
pasech přijdete naše mladé sportovce osob-
ně podpořit a poděkovat tím i za úspěšnou 
práci všem trenérům. 

-red-

Ž I V O T  V   O B C I

Devadesátiny nad šálkem kávy
V sobotu 17. června se bude v  tuchoměřickém Husově sboru slavit. Na programu je boho-
služba, koncert, soutěže pro děti i něco dobrého k zakousnutí.

Úderem 14. hodiny začnou v  hu sit-
ském kostele oslavy hned dvou 
výročí najednou. „Slavit budeme 

90.  výročí formálního založení náboženské 
obce v Tuchoměřicích. Zároveň si chceme při-
pomenout 90 let od úmrtí zakladatele a prv-
ního patriarchy naší církve (tenkrát Círk-
ve československé), Karla Farského, který ze-
mřel 12. 6. 1927,“ vypočítává předsedkyně 
Rady starších Lucie Vopálková Skalská. 

Slavnost zahájí bohoslužba za účas-
ti několika duchovních, kteří zde slou-

žili v  letech minulých. Krásnou hudbou 
bude vše provázet tuchoměřický sbor 
La  Folia. „Po bohoslužbě si budeme mo-
ci připomenout některé z historických oka-
mžiků, které budou promítány na plát-
no. V prostorách kostela budou i nástěnky 
s  fotografi emi z  akcí konaných naší nábo-
ženskou obcí. Budeme moci zavzpomínat 
na doby nedávno minulé s šálkem čaje ne-
bo kávy.“ 

Přichystáno bude i  další občerstvení, 
a  pokud vás v  minulém čísle Tuchomě-

řického zpravodaje zaujal článek o  his-
torii Husitské církve u nás a obrázky je-
jí kroniky, pak vězte, i  tu si budete mo-
ci během slavnosti na  vlastní oči pro-
hlédnout. „Program je určen pro všechny, 
kteří mají chuť přijít se  podívat a  popoví-
dat si. Děti budou také vítány a na zahra-
dě bude pro ně přichystáno několik stano-
višť, kde budou moci plnit úkoly a odnesou 
si drobné odměny,“ zve Lucie Vopálková 
Skalská. 

Kateřina Kubalová

Kulturní svátek v Tuchoměřicích
Dva amatérské sbory čítající dohromady přes padesát lidí, 
dva operní sólisté světového formátu, dva vynikající hráči – 
vedoucí skupiny trubačů katedrály sv. Víta a profesor var-
hanní hry na Konzervatoři. Překrásný program ze skvostů 
barokní literatury i hudba 20. století – takový byl ve zkratce 
koncert 13. 5. 2017.

V  úvodu slavnostně zazářila trubka 
Josefa Zámečníka v sonátě P. J. Vej-
vanovského. Peter Mikuláš před-

vedl obrovskou dynamickou a  výrazovou 
škálu svého hlasu v  písni M. Trnavského 
Otčenáš a  technickou dokonalost v  árii 
z vánočního oratoria J. S. Bacha. Třešinkou 
na dortu byl sytý, hybný baryton Romana 
Janála v  bravurním provedení árie z  ora-
toria Mesiáš G. F. Händla. Precizní byl vý-

kon varhaníka Jana Kalfuse, který se  bez 
zaváhání vypořádal s  nástrahami tucho-
měřických varhan. Sbor La Folia zazpíval 
dvě moteta ze svého repertoáru. Slovenský 
sbor Ad hoc měl posluchačsky velmi vděč-
ný repertoár skladeb převážně 20.  století. 
Ve  vedení se  střídaly sbormistryně Z.  Lo-
rincová a  P.  Mikuláš. Vzájemná úcta, pro-
fesní znalost, touha zazpívat co nejlépe, 
ale přitom stále mít radost a zážitek z hud-

by zde byly ve vzácné symbióze. Program 
vygradoval společným provedením rene-
sančního moteta O Bone Jesu pod vedením 
L. Sak viny a Alleluja G. Younga pod taktov-
kou P.  Mikuláše. Charisma osobnosti slo-
venského pěvce strhlo všechny zúčastněné 
k neobyčejnému výkonu. Byl to mimořád-
ný koncert, krásný zážitek, hudba a radost 
z ní v hlavním přenosu. 

Jana Vöröšová

Foto: Rostislav Kyša

Foto: Rostislav Kyša
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řádková inzerce

výsledky: 

Ž I V O T  V  O B C I

Kytičky nahradily smetí
Je již tradicí, že se Tuchoměřice přidávají ke Dni Země, jehož historie se ve světě začala psát 
už v roce 1970. Je to den, kdy lidé uklízejí za hranicemi svých domů a zahrad.

Letos trochu kazilo náladu počasí, 
ale i  tak toho bylo k  vidění oprav-
du dost. Uklízecí technické vozy ob-

ce, odměny pro děti, které rozumí třídě-
nému odpadu, balónky napuštěné heliem 
přivázané na dětských kapucích i vznáše-
jící se k nebi, mrtvé slepice u lesní cesty, 
kočárek obrostlý mechem, pisoár vytaže-

ný z křoví, chlapec nosící jeden plný pytel 
odpadků za druhým, buřty na ohni prac-
ně rozdělaném v dešti…

Velký dík patří všem, kteří přišli pra-
covat. Možná právě v tento den plánovali 
třeba umýt doma okna, uklidit spíž či jet 
na  výlet, ale přesto přišli uklízet prostor 
kolem nás, prostor, který patří nám všem.

A  pokud někde v  lese nebo u  cesty na-
jdete vykvetlou dřípulku, okrasný čes-
nek, či jinou cibulovinu, která tam zdánli-
vě nepatří, vězte, že na tomto místě se letos 
uklízelo. Mimo rukavic, svačiny a  pytlů 
na  odpadky dostala totiž každá uklízecí 
skupinka několik cibulek k zasazení.  

Kamila Dimova

Tuchoměřický les 
ožil cyklisty

Tuchoměřické 3. cyklistické kri-
térium zná po  neděli 14.5. dal-
ší vítěze. Na  nový putovní po-

hár je možné umístit další tabulku cti 
a zdá se, že se stává tradicí, že vyhrává 
muž, který dorazí na poslední chvíli, 
netuší pořádně kudy  vede trať a pak 
všechny předjede. Letošního více-
mistra v této kategorii postihl defekt 
ve chvíli, kdy byl v čele závodu. Uzná-
ní ale nezaslouží jen atraktivní kate-
gorie mužů jedoucích „na  krev“, ale 
všichni, kteří si udělali čas a bez ohle-
du na své zkušenosti a kvalitu kol se-
brali odvahu a  postavili se  na  start. 
Poděkování patří nadšeným divákům 
za podporu spravedlivě rozdělovanou 
mezi všechny závodníky a všem ma-
lým i velkým dobrovolníkům. 

David Radzo

Pokud chcete ve zpravodaji pogratulovat svým blízkým, 
stačí vyplnit přiložený souhlas a doručit ho na obecní 
úřad s dostatečným předstihem.

SOUHLAS SE ZVEŘEJNĚNÍM GRATULACE

Já,  ........................................................................................

..............................................................................................

narozen/a dne ….…………………………………….............., 
souhlasím se  zveřejněním gratulace ke  svým 
narozeninám ve  společenské rubrice Tucho-
měřického zpravodaje. Beru zároveň na vědo-
mí, že bude zveřejněno celé mé jméno a věk.

V Tuchoměřicích dne ....………………............................

Podpis: .......…………………………..…......................................

   Tuchoměřický ZPRAVODAJ –
periodický tisk územního samo-

správního celku – měsíčník obce Tucho-
měřice; MK  ČR  E  21919; vydává Obecní 
úřad obce Tuchoměřice, V  Kněžívce  212, 
252  67  Tuchoměřice; číslo 4/2017, vydáno: 
19. 5. 2017; náklad: 600 kusů; Šéfredak-
torka: Kateřina Kubalová; e-mail redakce: 
tuchonoviny@gmail.com; uzávěrka další-
ho čísla: 10. 6. 2017

CENY INZERCE v Tuchoměřickém zpravodaji
 1/2 stránky – 2000 Kč 

 1/4 stránky – 1000 Kč  1/8 stránky – 500 Kč 
 řádková inzerce – 10 Kč/řádek (max. 10 řádků)

Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny. 
Kontakt: tuchonoviny@gmail.com.

 Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

 Přivýdělek: www.primavydelek.cz

odrážedla: 1.  Josefína Imlaufová, 2. Vašík Vopálka DNF, Ben I. a Adrianka J.; 
předškolačky: 1. Maruška Vopálková, 2. Amálka Kašparová, 3. Bětka Fenclo-
vá; ml. školáci: 1. Marek Adam, 2. Ema Fenclová, 3. Kája Adamová; st. školač-
ky: 1. Mája Radzová, 2. Klaudie Kašparová, 3. Kristýna Kubizňáková; stř. ško-
láci: 1. Vítek Adam, 2. Vinci Švarc, 3. Ben Jahelka; st. školáci: 1. Tadeáš Havel, 
2. David Filinger, 3. Ríša Kynzl; kadeti: 1. Matěj Radzo, 2. Adam Filinger, 3. Hon-
za Kroupa; ženy: 1. Zuzka Havlová, 2. Monika Mihlová, 3. Kristýna Kužníková; 
muži: 1. Honza Havel, 2. Mirek Kašpar, 3. David Radzo, rodinné týmy: všichni!

Foto: Ondřej Kubala

Sokolové i letos připravili tradiční pálení čarodějnic. 
Podpalování obří hranice na hřišti sledovaly stovky lidí.

Foto: Karolina Kašparová
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LETÁKY K

AČNÍ DESKY MANUÁLY

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

DÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

a
vás zvou na

 
10:30   mše svatá (kostel sv. Víta)
12:00   komentovaná prohlídka kláštera 
+ 12:30

15:00   komentovaná prohlídka kláštera
+ 15:30

 

Doprovodné akce od 12:00
- skákací hrad pr
- pr ka v k e k

- výuk raelských 

(do 15:00)

- ...

Farnost sv. Víta


